
О размещении государственного образовательного заказа на подготовку специалистов 
с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием на 2025-
2026 учебный год

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 августа 2025 года 
№ 84.
      В соответствии с  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан "О подпунктом 18)
здоровье народа и системе здравоохранения" и  Министра науки и высшего приказом
образования Республики Казахстан от 18 марта 2024 года № 118 "Об утверждении 
государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим или 
послевузовским образованием, в организациях образования, финансируемых из 
республиканского бюджета (за исключением организаций образования, 
осуществляющих подготовку специалистов для Вооруженных Сил Республики 
Казахстан, других войск и воинских формирований, а также специальных 
государственных органов), на 2024 – 2025, 2025 – 2026, 2026 – 2027 учебные годы", 
протоколами заседания комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Казахстан по формированию перечней потенциальных поставщиков услуг по 
подготовке кадров с высшим и послевузовским образованием на 2025-2026 учебный 
год № 1 от 12 июня 2025 года и по размещению государственного образовательного 
заказа на подготовку кадров в резидентуре на 2025-2026 учебный год № 1 от 1 июля 
2025 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1)  на подготовку специалистов с высшим государственный образовательный заказ
медицинским и фармацевтическим образованием в организациях высшего и (или) 
послевузовского образования на 2025 – 2026 учебный год в количестве 1045 мест, в 
том числе 10 мест на обучение в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования, для детей (в том числе 
усыновленных, удочеренных, совместно проживающих пасынков и падчериц) 
сотрудников специальных государственных и правоохранительных органов, органов 
гражданской защиты, государственной фельдъегерской службы, военнослужащих, а 
также медицинских работников, погибших (умерших) или которым установлена 
инвалидность в результате увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при 
исполнении служебных обязанностей согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с высшим 
медицинским и фармацевтическим образованием на 2025 – 2026 учебный год в 



количестве 1655 мест на конкурсной основе в организациях высшего и (или) 
послевузовского образования, осуществляющих подготовку медицинских кадров;
      3) государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с 
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в магистратуре на 
2025 – 2026 учебный год в количестве 275 мест на конкурсной основе в организациях 
высшего и (или) послевузовского образования, осуществляющих подготовку 
медицинских кадров;
      4)  на подготовку специалистов с государственный образовательный заказ
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в магистратуре в 
организациях высшего и (или) послевузовского образования, осуществляющих 
подготовку медицинских кадров и имеющих особый статус, на 2025 – 2026 учебный 
год в количестве 50 мест согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      5)  на подготовку специалистов с государственный образовательный заказ
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в докторантуре PhD 
на 2025 – 2026 учебный год в количестве 160 мест согласно  к приложению 3
настоящему приказу;
      6)  на подготовку специалистов с государственный образовательный заказ
послевузовским медицинским образованием в резидентуре на 2025 – 2026 учебный год 
в количестве 2500 мест согласно  к настоящему приказу;приложению 4
      7)  организаций высшего и (или) послевузовского образования, в которых перечень
размещается государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим 
медицинским и фармацевтическим образованием на 2025-2026 учебный год по группам
образовательных программ согласно  к настоящему приказу;приложению 5
      8)  организаций высшего и (или) послевузовского образования, в которых перечень
размещается государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в магистратуре на 
2025-2026 учебный год по группам образовательных программ согласно приложению 6
к настоящему приказу.
      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) в течение пяти календарных дней со дня принятия настоящего приказа 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;



      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан;
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Республики Казахстан 

Т. Мұратов

 

Приложение 1 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

 

Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

Государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с высшим 
медицинским и фармацевтическим образованием в организациях высшего и (или) 
послевузовского образования на 2025-2026 учебный год

№ п/п

Наименование 
г р у п п ы  
образовательной
программы

Некоммерческое
акционерное 
общество "
Казахский 
национальный 
медицинский 
университет 
имени С.Д. 
Асфендиярова"

Учреждение "
Международный
Казахско-Турец
кий университет
имени Х.А. 
Ясави"

Казахский 
национальный 
университет 
и м е н и  
Аль-Фараби

Некоммерческое
акционерное 
общество "
Медицинский 
университет 
Астана"

1 Сестринское 
дело

3 10

2 Фармация 21 3 10

3 Медицина 255 20 3 450

4 Педиатрия 150 50

5
Медико-профил
актическое дело

45 25

Всего 500* 545*

      * В том числе 10 мест на обучение в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования, для детей (в том числе 
усыновленных, удочеренных, совместно проживающих пасынков и падчериц) 
сотрудников специальных государственных и правоохранительных органов, органов 
гражданской защиты, государственной фельдъегерской службы, военнослужащих, а 
также медицинских работников, погибших (умерших) или которым установлена 



инвалидность в результате увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при 
исполнении служебных обязанностей (в соответствии с  Республики Казахстан Законом
"Об образовании").

 

Приложение 2 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

Государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с послевузовским 
медицинским и фармацевтическим образованием в магистратуре в организациях высшего и 
(или) послевузовского образования, осуществляющих подготовку медицинских кадров и 
имеющих особый статус, на 2025-2026 учебный год

№ п/п

Наименован
ие группы 
образовател
ь н о й  
программы

Некоммерческое 
акционерное общество "
Казахский национальный
медицинский 
университет имени С.Д. 
Асфендиярова"

Учреждение "
Международный 
Казахско-Турецкий 
университет имени Х.А. 
Ясави"

Некоммерческое 
акционерное общество "
Казахский национальный
университет имени 
аль-Фараби"

Направление Направление Направление

Профильное
Научно-пед
агогическое

Профильное
Научно-пед
агогическое

Профильное
Научно-пед
агогическое

1

Менеджмен
т  в  
здравоохран
ении

5 4

2

Общественн
о е  
здравоохран
ение

5 5 2 2

3 Сестринско
е дело

6

4 Фармация 4

5 Биомедицин
а

5

6 Медицина 3 3 3

7
Медико-про
филактичес
кое дело

3

Итого 10 30 5 5

 

Приложение 3 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84



Государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с послевузовским 
медицинским образованием в резидентуре на 2025-2026 учебный год

      Сноска. Приложение 3 – в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
03.11.2025  (вводится в действие по истечению десяти календарных дней после № 132
его первого официального опубликования).

№
К о л - в о  
выделенных 
мест

Наименование 
специальности

Общее кол-во 
выделенных 
м е с т  п о  
специальности

Регион
Количество 
выделенных 
мест

1 НАО "Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

38

Алматинская 1

Жамбылская 4

Область Жетысу 9

ЗКО 9

Мангистауская 2

СКО 6

Туркестанская 3

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

1

Н А О  "
Северо-Казахста
н с к и й  
государственны
й университет 
имени М. 
Козыбаева"

1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

2

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

9

ЗКО 3

г. Алматы 5

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

1

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

24

Алматинская 2

Кызылординска
я

2

г. Алматы 20

Атырауская 1



Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)

3 ЗКО 1

Оласть Жетысу 1

Стоматология 
детского 
возраста

4
Область Жетысу 1

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

3

Детская  
хирургия 4

Алматинская 1

г. Алматы 3

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

2
Алматинская 1

г. Алматы 1

Гематология (
взрослая)

4

Актюбинская 1

Алматинская 1

Атырауская 1

ЗКО 1

Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

4

Жамбылская 1

ЗКО 2

Мангистауская 1

Общая хирургия 22

Атырауская 2

Область Жетысу 4

ЗКО 9

Мангистауская 4

г. Алматы 1

Министерство 
Обороны

2

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

4

г. Алматы 2

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

2

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

20

Алматинская 1

Жамбылская 1

Область Жетысу 13

ЗКО 3

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

2

Кардиология (
взрослая, 
детская)

7

ЗКО 2

Мангистауская 3

г. Алматы 1

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

1

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

4
Область Улытау 2

г. Алматы 2

Клиническая 
фармакология

3 г. Алматы 3



399

Медицинская 
генетика 8

область Абай 1

Атырауская 1

ВКО 1

ЗКО 1

Туркестанская 1

Область Улытау 3

Неврология (
взрослая, 
детская)

25

Акмолинская 7

Алматинская 1

Область Жетысу 6

ЗКО 3

Мангистауская 3

г. Алматы 4

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

1

Нейрохирургия (
взрослая, 
детская)

4

Жамбылская 2

Область Улытау 1

г. Алматы 1

Неонатология 9

Область Жетысу 2

ЗКО 3

Область Улытау 2

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

2

Нефрология (
взрослая, 
детская)

6

Актюбинская 2

Атырауская 1

г. Алматы 3

Онкология (
взрослая)

8

Алматинская 2

Область Жетысу 1

г. Алматы 5

Онкология и 
гематология (
детская)

5

Актюбинская 1

Костанайская 1

Мангистауская 1

Павлодарская 1

СКО 1

Онкология 
радиационная 3

Атырауская 1

Область Улытау 2

Онкология 
химиотерапевти
ческая

8

Акмолинская 2

Алматинская 3

Костанайская 1

Область Улытау 2

Ортодонтия 3
Костанайская 1

Область Улытау 2

Акмолинская 2



Ортопедическая 
стоматология

4 Костанайская 1

Область Улытау 1

Семейная 
медицина 3

Акмолинская 2

Область Жетысу 1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

9

Алматинская 2

Область Жетысу 1

г. Алматы 6

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

15

Акмолинская 2

ЗКО 10

СКО 1

г. Алматы 2

Патологическая 
анатомия 3

Акмолинская 1

Алматинская 2

Педиатрия 6

Алматинская 2

Атырауская 1

ЗКО 3

Пластическая 
хирургия (
взрослая, 
детская)

1 Костанайская 1

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

20

Алматинская 3

Область Жетысу 4

ЗКО 2

Область Улытау 1

г. Астана 9

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

1

Пульмонология 
(взрослая, 
детская)

10

Актюбинская 3

ЗКО 3

Мангистауская 1

г. Алматы 3

Радиология 9

Актюбинская 1

Алматинская 1

ЗКО 4

Мангистауская 1

Область Улытау 1

г. Астана 1

Ревматология (
взрослая, 
детская)

4 г. Алматы 4



Судебно-медици
нская экспертиза 3

Костанайская 1

РГКП "Центр 
судебных 
экспертиз" 
Министерства 
юстиции РК

2

Терапия 40

Алматинская 2

Мангистауская 2

г. Алматы 34

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

2

Терапевтическая
стоматология 2

ВКО 1

Карагандинская 1

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

17

Алматинская 2

ВКО 2

Жамбылская 2

Область Жетысу 5

г. Алматы 6

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

8

Алматинская 2

Жамбылская 1

Область Жетысу 1

г. Алматы 4

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

2 г. Алматы 2

Фтизиатрия (
взрослая, 
детская)

3 г. Алматы 3

Хирургическая 
стоматология

1 Область Улытау 1

Неотложная 
медицина (
взрослая, 
детская)

3

г. Астана 2

"КазНМУ С.Д. 
Асфендиярова"

1

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

5
Алматинская 2

г. Алматы 3

2* Дополнительные места по государственному образовательному заказу НАО "Казахский 
национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

22

Аллергология и 
иммунология (



95

взрослая, 
детская)

2

Аллергология и 
иммунология (
детская)

3

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(детская)

2

Гастроэнтеролог
ия (детская)

6

Кардиология (
взрослая, 
детская)

1

Кардиология (
детская)

6

Неврология (
взрослая, 
детская)

17

Неврология (
детская)

2

Нефрология (
взрослая, 
детская)

3

Нефрология (
детская)

1

Оториноларинго
логия (детская)

4

Офтальмология 
(детская)

3

Пульмонология 
(детская)

3

Ревматология (
детская)

3

Травматология-
ортопедия (
детская)

2

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

5

Челюстно-лицев
ая хирургия (
детская)

3

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

4



Эндокринология
(детская)

3

3 НАО "Медицинский университет Астана"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

55

Акмолинская 18

ВКО 4

ЗКО 12

Костанайская 5

Павлодарская 5

г. Астана 11

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

2 Акмолинская 2

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

38

Акмолинская 6

Жамбылская 3

Область Жетысу 3

СКО 2

г. Астана 22

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

2

Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)

4
Акмолинская 1

ЗКО 3

Детская  
хирургия

10

Акмолинская 1

Актюбинская 2

Костанайская 1

Мангистауская 1

СКО 1

г. Астана 4

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

6

Акмолинская 2

СКО 1

Астана 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

2

3

Акмолинская 2

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны



Гематология (
взрослая)

й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

1

Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

10

Акмолинская 4

Карагандинская 3

Костанайская 2

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

1

Общая хирургия 31

Акмолинская 5

Карагандинская 1

Костанайская 12

СКО 3

Жамбылская 1

г. Астана 6

Н А О  "
Северо-Казахста
н с к и й  
государственны
й университет 
имени М. 
Козыбаева"

1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

2

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

1 Костанайская 1

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

10

Акмолинская 2

Павлодарская 1

СКО 1

г. Астана 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

2

" Н Н Ц  
фтизиопульмоно
логии РК"

3



383

Кардиология (
взрослая, 
детская)

12

Акмолинская 3

Атырауская 2

СКО 6

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Клиническая 
фармакология

14

Акмолинская 2

ЗКО 2

Карагандинская 1

Костанайская 2

Павлодарская 3

Улытауская 1

г. Астана 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

2

Неврология (
взрослая, 
детская)

5 Астана 5

Нейрохирургия (
взрослая, 
детская)

5

Акмолинская 1

Карагандинская 3

Павлодарская 1

Неонатология 10

Акмолинская 5

Мангистауская 1

СКО 1

г. Астана 3

Нефрология (
взрослая, 
детская)

6

Акмолинская 1

ЗКО 2

Мангистауская 1

г. Астана 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Акмолинская 5



Онкология (
взрослая)

8 Область Жетысу 1

Павлодарская 2

Онкология 
радиационная 3

Акмолинская 2

Костанайская 1

Семейная 
медицина 8

Акмолинская 5

Костанайская 2

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

5

Акмолинская 3

Костанайская 1

Астана 1

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

10
Акмолинская 4

Астана 6

Педиатрия 14

Акмолинская 10

СКО 1

Астана 2

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

20

Акмолинская 5

Павлодарская 1

СКО 2

г. Астана 12

Пульмонология 4

Акмолинская 2

Костанайская 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Радиология 7

Акмолинская 5

СКО 1

г. Астана 1

ЗКО 2



Ревматология (
взрослая, 
детская) 4

СКО 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Судебно-медици
нская экспертиза 10

РГКП "Центр 
судебных 
экспертиз" 
Министерства 
юстиции РК

10

Терапия 25

Акмолинская 7

Карагандинская 4

Костанайская 5

Павлодарская 4

СКО 5

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

5

Акмолинская 4

Костанайская 1

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

5

Астана 4

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

13

Акмолинская 4

Атырауская 2

ЗКО 5

Мангистауская 1

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Неотложная 
медицина (
взрослая, 
детская)

15

Акмолинская 5

Мангистауская 2

г. Астана 6

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 2



им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

5
ЗКО 4

Астана 1

4* Дополнительные места по государственному образовательному заказу НАО "
Медицинский университет Астана"

60

Аллергология и 
иммунология (
детская)

5

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(детская)

5

Гастроэнтеролог
ия (детская)

10

Челюстно-лицев
ая хирургия (
детская)

5

Инфекционные 
болезни (
детские)

5

Оториноларинго
логия (детская)

5

Неврология (
детская)

10

Нефрология (
детская)

4

Пульмонология 
(детская)

6

Травматология-
ортопедия (
детская)

5

5 НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

30

Актюбинская 15

Атырауская 12

ЗКО 3

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

25

Актюбинская 7

Атырауская 2

ЗКО 16

Детская  
хирургия

4

Актюбинская 1

Атырауская 1

ЗКО 2

Актюбинская 1



270

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

6 Атырауская 1

ЗКО 3

Мангистауская 1

Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

8

Актюбинская 2

Атырауская 3

ЗКО 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Общая хирургия 14

Актюбинская 6

Атырауская 1

ЗКО 5

ЗКМУ им. 
Оспанова

2

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

3

ЗКО 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

10

Актюбинская 3

ЗКО 6

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Кардиология (
взрослая, 
детская)

15

Актюбинская 4

Атырауская 2

ЗКО 9

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

2
Атырауская 1

Мангистауская 1

Клиническая 
фармакология

6

Актюбинская 1

Атырауская 1

ЗКО 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

2

Неврология (
взрослая, 
детская)

15

Актюбинская 4

Атырауская 2

ЗКО 9

Нейрохирургия (
взрослая, 
детская)

3
Актюбинская 1

ЗКМУ им. 
Оспанова

2

Неонатология 9

Актюбинская 3

Атырауская 3

ЗКО 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Актюбинская 3



Онкология (
взрослая) 20

Атырауская 4

ЗКО 10

Мангистауская 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Семейная 
медицина

1 Мангистауская 1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

15

Актюбинская 4

Атырауская 2

ЗКО 7

Мангистауская 1

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

10

Актюбинская 4

Атырауская 2

ЗКО 2

Мангистауская 2

Педиатрия 14

Актюбинская 5

Атырауская 3

ЗКО 2

Мангистауская 2

ЗКМУ им. 
Оспанова

2

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

10

Актюбинская 2

Атырауская 3

ЗКО 3

ЗКМУ им. 
Оспанова

2

Терапия 13

Актюбинская 4

Атырауская 8

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

15

Актюбинская 3

Атырауская 2

ЗКО 6

Мангистауская 3

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

12

Актюбинская 2

Атырауская 2

ЗКО 6

Мангистауская 1



ЗКМУ им. 
Оспанова

1

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

10

Актюбинская 4

ЗКО 4

Мангистауская 1

ЗКМУ им. 
Оспанова

1

6* Дополнительные места по государственному образовательному заказу НАО "
Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова"

12

Аллергология и 
иммунология (
детская)

2

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(детская)

1

Гастроэнтеролог
ия (детская)

1

Челюстно-лицев
ая хирургия (
детская)

1

Инфекционные 
болезни (
детские)

1

Неврология (
детская)

2

Оториноларинго
логия (детская)

2

Травматология-
ортопедия (
детская)

2

7 НАО "Медицинский университет Семей"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

17

область Абай 9

ВКО 8

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

10

область Абай 3

ВКО 6

Павлодарская 1

Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)

1 ВКО 1

Детская  
хирургия 3

область Абай 1

ВКО 1

Павлодарская 1

область Абай 1



164

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

2
ВКО 1

Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

3 ВКО 3

Общая хирургия 13

область Абай 3

ВКО 8

Павлодарская 2

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

5

область Абай 1

ВКО 3

Павлодарская 1

Кардиология (
взрослая, 
детская)

7
область Абай 1

ВКО 6

Клиническая 
фармакология

2 ВКО 2

Неврология (
взрослая, 
детская)

5

область Абай 1

ВКО 3

Павлодарская 1

Неонатология 5
область Абай 2

ВКО 3

Нефрология (
взрослая, 
детская)

4

область Абай 2

ВКО 1

Павлодарская 1

Онкология (
взрослая)

5
ВКО 3

Павлодарская 2

Семейная 
медицина

1 Карагандинская 1

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

13

область Абай 2

ВКО 6

Костанайская 1

Павлодарская 4

Патологическая 
анатомия 2

ВКО 1

Павлодарская 1

Педиатрия 10

область Абай 4

ВКО 5

Павлодарская 1

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

6
область Абай 2

ВКО 4

Пульмонология 4

область Абай 1

ВКО 2

Область Жетысу 1



Радиология 4
область Абай 2

ВКО 2

Ревматология 2
область Абай 1

Павлодарская 1

Судебно-медици
нская экспертиза 2

РГКП "Центр 
судебных 
экспертиз" 
Министерства 
юстиции РК

2

Терапия 10

область Абай 2

ВКО 7

Костанайская 1

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

7

область Абай 1

ВКО 3

Павлодарская 3

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

3

область Абай 1

ВКО 2

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

5

область Абай 2

ВКО 3

Неотложная 
медицина (
взрослая, 
детская)

5

область Абай 2

ВКО 3

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

6

область Абай 1

ВКО 2

Павлодарская 3

Ядерная  
медицина 2

Карагандинская 1

Костанайская 1

8* Дополнительные места по государственному образовательному заказу НАО "
Медицинский университет Семей"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

3

Аллергология и 
иммунология (
детская)

1

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

3

Гастроэнтеролог
ия (детская)

1



79

Дерматовенерол
огия взрослая, 
детская

2

Общая хирургия 3

Кардиология (
взрослая, 
детская)

4

Кардиология (
детская)

3

нейрохирургия (
взрослая, 
детская)

1

Неврология (
детская)

2

Нефрология (
взрослая, 
детская)

3

Нефрология (
детская)

3

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

6

Офтальмология 
(детская)

2

Радиология 7

Ревматология (
взрослая, 
детская)

2

Ревматология (
детская)

2

Инфекционные 
болезни (
детские)

3

судебно-медици
нская экспертиза

1

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

1

травматология-о
ртопедия (
детская)

2

Пульмонология 
(детская)

2

Физическая 
медицина и 
реабилитация

4



эндокринология 
(взрослая, 
детская)

6

челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

2

Челюстно-лицев
ая хирургия (
детская)

1

оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

3

Оториноларинго
логия (детская)

3

стоматология 
детского 
возраста

1

фтизиатрия (
взрослая, 
детская)

1

Урология (
взрослая, 
детская )

1

9 НАО "Карагандинский медицинский университет"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

20

Карагандинская 15

Костанайская 5

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

3

Карагандинская 1

Область Улытау 2

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

11

Карагандинская 8

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

3

Детская  
хирургия

3 Карагандинская 3

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

4

Карагандинская 1

Костанайская 1

область Улытау 1

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Костанайская 1



195

Гематология (
взрослая)

3 область Улытау 2

Общая хирургия 8

Карагандинская 7

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

4

Костанайская 2

область Улытау 2

Кардиология (
взрослая, 
детская)

13

Карагандинская 4

Костанайская 6

область Улытау 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Клиническая 
фармакология

2 область Улытау 2

Неврология (
взрослая, 
детская)

14

Карагандинская 7

Костанайская 4

область Улытау 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Нефрология (
взрослая, 
детская)

1 Карагандинская 1

Неонатология 4 Карагандинская 4

Онкология (
взрослая) 11

Костанайская 6

область Улытау 5

Семейная 
медицина

8

Карагандинская 7

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

10

область Абай 1

ВКО 4

область Улытау 2

г. Астана 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Акмолинская 1



Офтальмология 
(взрослая, 
детская) 10

Карагандинская 4

Костанайская 2

область Улытау 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Патологическая 
анатомия

2

область Улытау 1

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Педиатрия 8

Карагандинская 3

Костанайская 3

область Улытау 2

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

9
Карагандинская 6

область Улытау 3

Пульмонология 5

Костанайская 1

область Улытау 3

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Радиология 6

Костанайская 2

область Улытау 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

2

Ревматология 3
Костанайская 1

область Улытау 2

Терапия 2

Карагандинская 1

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

9

Карагандинская 5

Костанайская 2

область Улытау 2

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

5

Карагандинская 1

область Улытау 3

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1



Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

10

ВКО 1

Карагандинская 2

Костанайская 4

область Улытау 2

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

Неотложная 
медицина (
взрослая, 
детская)

1 область Улытау 1

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

6

Карагандинская 1

Костанайская 1

область Улытау 3

Н А О  "
Медицинский 
университет 
Караганды"

1

10 АО "Южно-Казахстанская медицинская академия"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

15

г. Шымкент 6

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

4

Туркестанская 5

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

1

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

9

г. Шымкент 5

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Туркестанская 2

Детская  
хирургия

2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Жамбылская 1

2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  2



84

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

медицинская 
академия"

Общая хирургия 4

г. Шымкент 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Кардиология (
взрослая, 
детская)

2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Клиническая 
фармакология 2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Неврология (
взрослая, 
детская)

10

Жамбылская 3

г. Алматы 5

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Неонатология 8

Туркестанская 2

г. Шымкент 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

3

Нефрология (
взрослая, 
детская)

5

Туркестанская 2

г. Шымкент 2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Онкология (
взрослая)

1 г. Шымкент 1

г. Шымкент 1



Онкология 
радиационная

2
А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Семейная 
медицина 1

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

5

г. Шымкент 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Педиатрия 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

3

Пульмонология 2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Ревматология 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

3

Терапия 2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

2

г. Шымкент 1

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

1

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

11* Дополнительные места по государственному образовательному заказу АО "
Южно-Казахстанская медицинская академия"



39 Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

7

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

1

Кардиология (
взрослая, 
детская)

2

оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

1

Неонатология 2

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

5

эндокринология 
(взрослая, 
детская)

3

Радиология 17

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

1

12 Негосударственное учреждение образования "Казахстанско-Российский медицинский 
университет"

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

10

Алматинская 1

Кызылординска
я

3

Павлодарская 1

область Улытау 5

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

4

Жамбылская 1

г. Алматы 3

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

10

Мангистауская 2

г. Алматы 4

г. Шымкент 4

Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)

3
Алматинская 1

область Улытау 2

Алматинская 1

г. Алматы 1



182

Детская  
хирургия

5 область Жетысу 2

Кызылординска
я

1

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

5

Кызылординска
я

1

Туркестанская 1

г. Алматы 3

Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

5

Алматинская 1

Жамбылская 1

Мангистауская 1

Павлодарская 1

СКО 1

Общая хирургия 10

Жамбылская 2

область Жетысу 7

г. Алматы 1

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

3

Алматинская 1

область Улытау 1

г. Алматы 1

Инфекционные 
болезни (
взрослые, 
детские)

5

Алматинская 1

Мангистауская 2

" Н Н Ц  
фтизиопульмоно
логии РК"

2

Кардиология (
взрослая, 
детская)

8

Алматинская 1

Жамбылская 1

область Жетысу 5

ЗКО 1

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

5
область Улытау 1

г. Шымкент 4

Клиническая 
фармакология 5

область Улытау 2

г. Алматы 3

Неврология (
взрослая, 
детская)

5
Алматинская 1

СКО 4

Неонатология 10

Атырауская 1

Туркестанская 2

область Улытау 2

Кызылординска
я

5

Нефрология (
взрослая, 
детская)

5

Алматинская 1

Жамбылская 1

область Жетысу 1



область Улытау 2

Онкология (
взрослая) 5

Алматинская 1

ЗКО 2

Карагандинская 2

Семейная 
медицина

3
Акмолинская 1

область Жетысу 2

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

9

Акмолинская 3

Павлодарская 3

СКО 3

Офтальмология 
взрослая, 
детская

6

Акмолинская 4

Кызылординска
я

1

СКО 1

Педиатрия 10

Актюбинская 1

ВКО 2

область Жетысу 2

Костанайская 2

Кызылординска
я

2

Атырауская 1

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

7
Костанайская 5

Мангистауская 2

Пульмонология 3
Алматинская 2

г. Алматы 1

Радиология 2 Алматинская 2

Ревматология (
взрослая, 
детская)

1 Мангистауская 1

Медицина 
чрезвычайных 
ситуаций и 
катастроф

4

Костанайская 1

область Улытау 3

Терапия 10

Костанайская 2

СКО 3

область Улытау 5

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

5

Жамбылская 2

область Жетысу 2

г. Алматы 1

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

3 г. Алматы 3

Алматинская 3



Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

5
Атырауская 1

г. Алматы 1

Неотложная 
медицина (
взрослая, 
детская)

5

Алматинская 3

область Улытау 2

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

6

ЗКО 2

область Жетысу 1

г. Алматы 3

13 "Международный Казахско-Турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави"

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

6 Туркестанская 6

Детская  
хирургия

4

Кызылординска
я

2

Туркестанская 1

г. Шымкент 1

Общая хирургия 12

Кызылординска
я

5

Туркестанская 6

г. Шымкент 1

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

2

Туркестанская 1

г. Шымкент 1

Кардиология (
взрослая, 
детская)

11

Кызылординска
я

1

Туркестанская 4

г. Шымкент 6

Клиническая 
фармакология 6

Туркестанская 2

г. Шымкент 4

Неврология (
взрослая, 
детская)

16

Актюбинская 1

Атырауская 1

Кызылординска
я

1

Мангистауская 1

Туркестанская 7

г. Шымкент 5

Нейрохирургия (
взрослая, 
детская)  

Атырауская 1

ЗКО 2



132

взрослая, 
детская

6 Кызылординска
я

1

Мангистауская 1

г. Шымкент 1

Онкология (
взрослая)

1 ЗКО 1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

2
Кызылординска
я 2

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

8

Кызылординска
я

2

Туркестанская 2

г. Шымкент 4

Патологическая 
анатомия

1 Мангистауская 1

Психиатрия (
взрослая, 
детская)

2 Атырауская 2

Пульмонология 
(взрослая, 
детская)

3 г. Шымкент 3

Радиология 4
Кызылординска
я

3

г. Шымкент 1

Терапия 19

Атырауская 2

Жамбылская 1

ЗКО 4

г. Алматы 9

г. Шымкент 3

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

10

Кызылординска
я

3

Туркестанская 4

г. Шымкент 3

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

7

Кызылординска
я

1

Туркестанская 1

г. Шымкент 3

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

2

Физическая 
медицина и 

9

Жамбылская 2

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  7



реабилитация (
взрослая, 
детская)

медицинская 
академия"

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

3

Атырауская 1

Кызылординска
я

1

г. Шымкент 1

14* Дополнительные места по государственному образовательному заказу "
Международный Казахско-Турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави"

24

Неврология (
взрослая, 
детская)

2

Гастроэнтеролог
ия (детская)

2

Кардиология (
детская)

3

Неврология (
детская)

6

Офтальмология 
(детская)

3

Пульмонология 
(детская)

3

Ревматология (
детская)

2

Эндокринология
(детская)

3

15 АО "Научно-исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней"

12

Кардиология (
взрослая, 
детская)

10

область Абай 1

Карагандинская 1

область Улытау 1

г. Алматы 7

Терапия 2 область Улытау 2

16* Дополнительные места по государственному образовательному заказу АО "
Научно-исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней"

9

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

1

Ревматология (
взрослая, 
детская)

2

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

1

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

2



Кардиология (
взрослая, 
детская)

2

Пульмонология 
(взрослая 
детская)

1

17 ТОО "Казахский орден "Знак Почета" научно-исследовательский институт глазных 
болезней"

7
Офтальмология 
взрослая, 
детская

7

Алматинская 1

Жамбылская 1

область Жетысу 5

18* Дополнительные места по государственному образовательному заказу ТОО "Казахский 
орден "Знак Почета" научно-исследовательский институт глазных болезней"

1
Офтальмология 
взрослая, 
детская

1

19 РГП на ПХВ "Национальный научный центр травматологии и ортопедии имени 
академика Батпенова"

32

Радиология 14

Актюбинская 4

Атырауская 3

ЗКО 7

Травматология-
ортопедия (
взрослая, 
детская)

12

Костанайская 2

СКО 3

г. Астана 7

Физическая 
медицина и 
реабилитация (
взрослая, 
детская)

6

Актюбинская 1

СКО 1

область Улытау 3

г. Астана 1

20 АО "Национальный научный медицинский центр"

11

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

5

Костанайская 2

г. Астана 3

Кардиология (
взрослая, 
детская)

4 г. Астана 4

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

2
Костанайская 1

Павлодарская 1

21* Дополнительные места по государственному образовательному заказу АО "
Национальный научный медицинский центр"

8

Кардиология (
взрослая, 
детская)

5



Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

3

22 КФ "University Medical Center"

50

Аллергология и 
иммунология (
взрослая, 
детская)

3

Актюбинская 1

Атырауская 1

Мангистауская 1

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

9

г. Астана 5

КФ "University 
Medical Center" 4

Детская  
хирургия

3

КФ "University 
Medical Center"

2

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Общая хирургия 2 Костанайская 2

Челюстно-лицев
ая хирургия (
взрослая, 
детская)

1 КФ "University 
Medical Center"

1

Кардиология (
взрослая, 
детская)

4
г. Астана 2

КФ "University 
Medical Center"

2

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

2
область Улытау 1

г. Астана 1

Медицинская 
генетика 4

Акмолинская 2

Карагандинская 1

Костанайская 1

Неврология (
взрослая, 
детская)

5 г. Астана 5

Неонатология 2
Костанайская 1

Павлодарская 1

Нефрология (
взрослая, 
детская)

1 Костанайская 1

Онкология и 
гематология (
детская)

3 Акмолинская 3

Костанайская 2



Патологическая 
анатомия 3

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
в а "  и м .  
Уалиханова

1

Радиология 6 ЗКО 6

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

2
Акмолинская 1

СКО 1

23* Дополнительные места по государственному образовательному заказу КФ "University 
Medical Center"

47

Аллергология и 
иммунология (
детская)

5

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(детская)

2

Кардиология (
взрослая, 
детская)

10

Кардиология (
детская)

6

Неврология (
взрослая, 
детская)

2

Неврология (
детская)

3

Офтальмология 
(детская)

3

Офтальмология 
(взрослая, 
детская)

1

Оториноларинго
логия (детская)

1

Радиология 6

Ревматология (
детская)

1

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

1

Эндокринология
(взрослая, 
детская)

1

Эндокринология
(детская)

5



24 АО "Национальный центр нейрохирургии"

11

Неврология (
взрослая, 
детская)

2 г. Астана 2

Нейрохирургия (
взрослая, 
детская)  
взрослая, 
детская

9

ЗКО 5

Костанайская 2

область Улытау 1

г. Астана 1

25* Дополнительные места по государственному образовательному заказу АО "
Национальный центр нейрохирургии"

1
Неврология (
взрослая, 
детская)

1

26 АО "Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии"

36

Акушерство и 
гинекология (
взрослая, 
детская)

25

Алматинская 1

область Жетысу 3

г. Алматы 19

АО "Научный 
ц е н т р  
акушерства, 
гинекологии и 
перинатологии"

2

Медицинская 
генетика 3

Алматинская 2

г. Алматы 1

Неонатология 8

Алматинская 4

область Жетысу 3

АО "Научный 
ц е н т р  
акушерства, 
гинекологии и 
перинатологии"

1

27 ТОО "Национальный научный центр онкологии"

Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)  
взрослая, 
детская

2

Костанайская 1

СКО 1

Анестезиология 
и 
реаниматология 
(взрослая, 
детская)

5

область Жетысу 3

Костанайская 2

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

3
Акмолинская 2

г. Астана 1

Т О О  "
Национальный 



29 Онкология (
взрослая)

3 научный центр 
онкологии"

3

Общая хирургия 5 Акмолинская 5

Гематология (
взрослая)

3

Т О О  "
Национальный 
научный центр 
онкологии"

3

Радиология 6

Актюбинская 2

ЗКО 2

г. Астана 2

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

2

Павлодарская 1

СКО 1

28* Дополнительные места по государственному образовательному заказу ТОО "
Национальный научный центр онкологии"

41

Гастроэнтеролог
ия (взрослая, 
детская)

4

Радиология 4

Гематология (
взрослая)

8

Общая хирургия 7

Онкология 
взрослая

7

Урология и 
адрология 
взрослая, 
детская

8

Патологическая 
анатомия

2

Ядерная  
медицина

1

29

АО "Научный центр педиатрии и детской хирургии"

18

Детская  
хирургия

6
область Улытау 2

г. Алматы 4

Онкология и 
гематология (
детская)

6

область Абай 1

Алматинская 2

ВКО 1

область Улытау 2

Педиатрия 6 область Жетысу 6

АО "Национальный научный центр хирургии им. А.Н.Сызганова"

Анестезиология 
и 

7

Мангистауская 3

4



30
27

реаниматология 
(взрослая, 
детская)

7
г. Алматы

Ангиохирургия (
взрослая, 
детская)  
взрослая, 
детская

2 г. Алматы 2

Общая хирургия 10

Алматинская 3

Жамбылская 1

область Улытау 3

г. Алматы 3

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

2 г. Шымкент 2

Радиология 6
Жамбылская 3

ЗКО 3

31 Больница Медицинского центра Управления делами Президента РК

25

Кардиология (
взрослая, 
детская)

2

Больница 
Медицинского 
ц е н т р а  
Управления 
д е л а м и  
Президента РК

2

Кардиохирургия
(взрослая, 
детская)

2

область Абай 1

Больница 
Медицинского 
ц е н т р а  
Управления 
д е л а м и  
Президента РК

1

Медицинская 
генетика

4

ВКО 1

Павлодарская 1

г. Астана 2

Онкология (
взрослая) 3

Павлодарская 2

г. Астана 1

Оториноларинго
логия (взрослая, 
детская)

3

г. Астана 2

Больница 
Медицинского 
ц е н т р а  
Управления 
д е л а м и  
Президента РК

1

Радиология 10

Актюбинская 2

Больница 
Медицинского 
ц е н т р а  
Управления 8



д е л а м и  
Президента РК

Урология и 
андрология (
взрослая, 
детская)

1

А О  "
Южно-Казахста
н с к а я  
медицинская 
академия"

1

32* Дополнительные места по государственному образовательному заказу Больница 
Медицинского центра Управления делами Президента РК

3

Медицинская 
генетика

1

Онкология 
взрослая

2

33

АО "Казахский научно-исследовательский институт онкологии и радиологии"

4
Онкология (
взрослая) 4

Алматинская 1

область Жетысу 2

г. Алматы 1

34* Дополнительные места по государственному образовательному заказу АО "Казахский 
научно-исследовательский институт онкологии и радиологии"

2 Онкология (
взрослая)

2

35

РГП на ПХВ "Казахский научный центр дерматологиии и инфекционных заболеваний"

8
Дерматовенерол
огия (взрослая, 
детская)

8

Алматинская 1

область Жетысу 2

область Улытау 4

Н А О  "
Кокшетауский 
государственны
й университет 
им.Ш.Уалихано
ва"

1

      Примечание*: Зачисленным по дополнительным государственным 
образовательным грантам выплату стипендии произвести с 1 ноября 2025 года.

 

Приложение 4 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

Государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с послевузовским 
медицинским и фармацевтическим образованием в докторантуре PhD на 2025-2026 учебный
год

      Сноска. Приложение 4 – в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
03.11.2025  (вводится в действие по истечению десяти календарных дней после № 132
его первого официального опубликования).



№

Организации 
образования в 
о б л а с т и  
здравоохранения

Количество 
выделенных мест

Наименование 
г р у п п ы  
образовательной 
программы

Количество 
выделенных мест по
г р у п п е  
образовательной 
программы

1

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Казахский 
национальный 
медицинский 
университет имени 
С.Д. Асфендиярова"

18

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

7

в  р а м к а х  
Консорциума для 
А О  "
Научно-исследовате
льский институт 
кардиологии и 
внутренних 
болезней"

1

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

5

в  р а м к а х  
Консорциума для 
А О  "
Научно-исследовате
льский институт 
кардиологии и 
внутренних 
болезней"

2

Фармация (
научно-педагогичес
кая)

3

2*
Дополнительные места по государственному образовательному заказу 
Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный медицинский 
университет имени С.Д. Асфендиярова"

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Казахский 
национальный 
медицинский 
университет имени 
С.Д. Асфендиярова"

3

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

2

в  р а м к а х  
Консорциума для 
А О  "
Научно-исследовате
льский институт 
кардиологии и 
внутренних 
болезней"

1

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

16

Общественное 
здравоохранение (



3

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Карагандинский 
медицинский 
университет"

25

научно-педагогичес
кая)

5

в  р а м к а х  
Консорциума для 
Н А О  "
Национальный 
центр гигиены 
т р у д а  и  
профессиональных 
заболеваний"

1

Фармация 2

Сестринская наука 1

4*
Дополнительные места по государственному образовательному заказу 
Некоммерческое акционерное общество "Карагандинский медицинский университет
"

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Карагандинский 
медицинский 
университет"

1

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

1

5

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Западно-Казахстанс
кий медицинский 
университет имени 
Марата Оспанова"

21

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

14

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

5

Сестринская наука 2

6

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Медицинский 
университет Семей"

14

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

7

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

7

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

14

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Национальный 
научный центр 
травматологии и 
ортопедии имени 
академика 
Батпенова"

2

в  р а м к а х  
Консорциума для 



7

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Медицинский 
университет Астана
"

32

АО "Национальный 
н а у ч н ы й  
медицинский центр
"

2

в  р а м к а х  
Консорциума для 
АО "Национальный 
ц е н т р  
нейрохирургии"

2

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

8

Фармация (
научно-педагогичес
кая)

2

Сестринская наука (
научно-педагогичес
кая)

2

8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
Казахский 
медицинский 
университет "
Высшая школа 
общественного 
здравоохранения"

19

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

6

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Национальный 
научный центр 
Фтизиопульмонолог
ии" министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Казахский научный 
центр дерматологии
и инфекционных
заболеваний" 
министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

5

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

5

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Национальный 



научный центр 
Фтизиопульмонолог
ии" министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Казахский научный 
центр дерматологии
и инфекционных 
заболеваний" 
министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1

9

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Казахский 
национальный 
университет имени 
аль-Фараби"

4

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

2

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

2

10*

Дополнительные места по государственному образовательному заказу 
Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет 
имени аль-Фараби"

Некоммерческое 
акционерное 
общество "
Казахский 
национальный 
университет имени 
аль-Фараби"

1
Медицина (
научно-педагогичес
кая)

1

11

Учреждение "
Международный 
казахско-турецкий 
университет имени 
Ходжи Ахмеда 
Ясави"

4

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

2

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

2

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

3

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Национальный 
научный центр 

1



12

Н У О  "
Казахстанско-Росси
йский медицинский 
университет"

8

Фтизиопульмонолог
ии" министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

3

в  р а м к а х  
Консорциума для 
РГП на ПХВ "
Национальный 
научный центр 
Фтизиопульмонолог
ии" министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1

13

А О  "
Южно-Казахстанска
я медицинская 
академия"

10

Медицина (
научно-педагогичес
кая)

4

Общественное 
здравоохранение (
научно-педагогичес
кая)

4

Фармация (
научно-педагогичес
кая)

2

Итого 160 160

      Примечание*: Зачисленным по дополнительным государственным 
образовательным грантам выплату стипендии произвести с 1 ноября 2025 года.

 

Приложение 5 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

Перечень организаций высшего и (или) послевузовского образования, в которых 
размещается государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим 
медицинским и фармацевтическим образованием на 2025-2026 учебный год по группам 
образовательных программ

B084 – Сестринское дело

      1. НАО "Медицинский университет Астана"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";



      3. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      4. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      5. НАО "Медицинский университет Семей";
      6. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      7. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      B085 – Фармация
      1. НАО "Медицинский университет Астана"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      3. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      4. НАО "Казахский национальный университет им. аль-Фараби"*;
      5. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      6. НАО "Медицинский университет Семей";
      7. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      8. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      BМ086 – Медицина
      1. НАО "Медицинский университет Астана"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      3. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      4. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      5. Учреждение "Международный казахско-турецкий университет имени Ходжи 
Ахмеда Ясави"*;
      6. НАО "Казахский национальный университет им. аль-Фараби"*;
      7. НАО "Медицинский университет Семей";
      8. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      9. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      BМ088 – Педиатрия
      1. НАО "Медицинский университет Астана"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      3. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      4. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      5. НАО "Медицинский университет Семей";
      6. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".



      BM089 – Медико-профилактическое дело
      1. НАО "Медицинский университет Астана"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      3. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      4. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      5. НАО "Медицинский университет Семей";
      6. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      Примечание: расшифровка аббревиатур
      НАО – Некоммерческое акционерное общество;
      НУО – Негосударственное учреждение образования;
      АО - Акционерное общество;
      *Количество размещенного государственного образовательного заказа указано в 

 к настоящему приказу, включая квотированные категории абитуриентов.приложении 1

 

Приложение 6 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 84

Перечень организаций высшего и (или) послевузовского образования, в которых 
размещается государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в магистратуре на 2025-
2026 учебный год по группам образовательных программ

M139 – Менеджмент в здравоохранении (научно-педагогическое)

      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      4. НАО "Медицинский университет Семей";
      5. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      6. НАО "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"*;
      7. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ".
      M139 – Менеджмент в здравоохранении (профильное)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";



      3. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      4. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ".
      M140 – Общественное здравоохранение (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      4. НАО "Медицинский университет Семей";
      5. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      6. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      7. Учреждение "Международный Казахско-Турецкий университет имени Х.А. 
Ясави"*;
      8. НАО "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"*;
      9. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия";
      10. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ".
      M140 – Общественное здравоохранение (профильное)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      4. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      5. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия";
      6. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ".
      M141 – Сестринское дело (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      4. НАО "Медицинский университет Семей";
      5. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      6. НАО "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"*;
      7. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      M142 – Фармация (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;



      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      4. НАО "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"*;
      5. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      M143 – Биомедицина (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
".
      M144 – Медицина (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Медицинский университет Астана";
      3. НАО "Медицинский университет Семей";
      4. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      5. НУО "Казахстанско-Российский медицинский университет";
      6. Учреждение "Международный Казахско-Турецкий университет имени Х.А. 
Ясави"*;
      7. НАО "Казахский национальный университет имени аль-Фараби"*;
      8. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ";
      9. НАО "Карагандинский медицинский университет";
      10. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      M145 – Медико-профилактическое дело (научно-педагогическое)
      1. НАО "Казахский Национальный медицинский университет имени С.Д. 
Асфендиярова"*;
      2. НАО "Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова
";
      3. ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ";
      4. АО "Южно-Казахстанская медицинская академия".
      Примечание: расшифровка аббревиатур
      НАО – Некоммерческое акционерное общество;
      НУО – Негосударственное учреждение образования;
      АО - Акционерное общество;
      ТОО Казахстанский медицинский университет "ВШОЗ" - Товарищество с 
ограниченной ответственностью Казахский медицинский университет "Высшая школа 
общественного здравоохранения";
      *Количество размещенного государственного образовательного заказа указано в 

 к настоящему приказу.приложении 2



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


